
「台湾・南洋 関係」 文生書院 在庫品 2022 年 8 月 
 

 

 

1. 我等が海の生命線南洋写真帳 サイパン・テニアン・ロタ島之巻 

南洋舎編（A6・144 頁） 

￥33,000 （¥30,000 税別） 

 

 

 

 

2. 南洋南支写真帖 【少イタミ】 

吉武源五郎著 拓殖新報社（A3・111 頁） 大正5 年 

￥88,000 （¥80,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

3. 比律賓群島と太田恭三郎君 

【ヤケ 少イタミ】 

井上直太郎著 川瀬俊継 

（A5・384） 昭和2 年 

￥16,500 （¥15,000 税別） 

 

4. 高雄市都市計画参考図 （比例尺2 万分1） 

【少ヤケ 少イタミ】 

（資料係以民国89 年11 月底為準）高雄市政府工務局編製 

（154 × 83.5cm・1 枚） 民国90 年2 月 

￥8,800 （¥8,000 税別） 

 

5. 中華民国法律彙編 続編 

第一屈立法院編 台湾新生印 （A5・786頁） 民国51年 

憲法有関法律／国民大会／行政／内政／外交／国防／ 

財政／教育／司法行政／経済／交通／主計／立法／ 

司法／考試／監察 

￥71,500 （¥65,000 税別） 

株式会社 文生書院   〒 113-0033 東京都文京区本郷 6-14-7 
電話(03)3811-1683  Fax (03)3811-0296 
e-mail: info@bunsei.co.jp 
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6. ドン底線 【コピー本 製本済】 

田中千代子著 台湾実業界社 

（A5・270 頁） 昭和6 年 

￥27,500 （¥25,000 税別） 

 

 

7. 台北州水産試業所報告 【印】 

第1 回 台北州編 

（B5・132 頁） 大正13 年12 月 

￥16,500 （¥15,000 税別） 

 

 

8. 打狗築港 【ヤケ】 

大正5 年度 臨時台湾総督府工事部編 

（A5・17 頁） 大正6 年10 月 

￥82,500 （¥75,000 税別） 

打狗湾（現高雄湾）日本統治時代、近代的港に開発 

時の工事報告。港の拡張は３段階で行われた。 

第１段階は1908 年、第２段階は1912 年に終了。 

第３段階は第二次世界大戦によって中断され、この間に打狗から高雄へと改称（1920 年）。 

・打狗湾概況・打狗湾平面図・岸壁設計図並地質調査図・雨量比較表・打狗人口統計表 

・打狗湾貨物輸出表、輸入表・防波堤工事進行表・船舶運転故障休止時間比較表 他 

 

10. 白蟻調査報告 第1～5回 （5 冊） 

台湾総督府土木部編（B5・45+152+186+173+88 頁） 明治42- 大正4 年 

￥82,500 （¥75,000 税別） 

第一回・白蟻の特徴・各個体の性質・巣の構造・台湾産白蟻／他 

第二回・台湾産白蟻一般・白蟻駆除予防法・白蟻と木材との関係／他 

第三回・白蟻の分類及び分布に関する研究報告・蟻害調査報告・防蟻剤試験成績第一回報告／他 

第四回・本邦産白蟻追加・新嘉坡産白蟻・南洋諸島産白蟻研究報告・附 白蟻巣の化学的成分／他 

第五回・比律賓産白蟻・台湾に於ける耐蟻構造家屋に就いて／他 

 

 

 

 

 

 

 

 



11. 台湾地誌及言語集 

【表紙破 ヤケ イタミ 一部補修済】 

岩永六一／清水 光憲編著 中村芳松 

（12.5 × 26.3cm・54 頁） 明治32 年3 月 

￥44,000 （¥40,000 税別） 

 

 

12. 台湾陣中日誌 【少イタミ 少ヤケ】 

近衛工兵大隊第中隊編 

（23.3 × 17cm）  明治28 年 

明治 27 年 6 月の台北侵攻より 

28 年 10 月までの日清戦争私記。  

￥275,000 （¥250,000 税別） 

 

 

13. 大日本国外務大丞宗重正呈書／他資料一括  【ヤケ イタミ 虫喰】 （20 点83 枚） 

リー・パークス駐日英国公使「フォルモサ翻訳書簡」／薬用阿片売渡規則等／他 

（A4・83 枚） 明治4年  ￥440,000 （¥400,000 税別） 

①リー・パークス駐日英国公使 『フォルモサ』についての翻訳書簡（写？） ６枚 

アーネスト・サトウの上司。18 年間駐日英国公使を務めた。 

②尚典（琉球処分により東京に移住）から父（尚泰王）に向けられた手紙 ２枚 

③明治7（1874） 年、各領事館、大使館予算 16 枚 

上海領事館／香港領事館／福〓領事館／朝鮮〓〓／牛荘〓／米国大使館／桑方西斯哥領事館（サンフ 

ランシスコ）／但? 領事館／仏国大使館／伊〓〓大使館／伊国ウエニース領事館／魯国大使館（ロシア） 

／オランダ大使館／孛国大使館（プロイセン?） 

④ 1874 年（？）外務省出仕 森山茂→東萊府使 朴齋寛 2 枚 

⑤抄訳 香港新聞（3 月）／倫敦タイムス（2 月3 日）／居留地新聞（3 月24 日） 4 枚 

⑥明治11 年 開港開市場在留外国人ノ報告案『 薬用阿片売渡規則』 1 枚 

⑦福州総督ノ公告書 2 枚（台湾出兵に関する記述［征台ノ役？］） 

⑧擬完条約？ 15 枚（1 ～ 21 条約まである。台湾出兵後の条約の下地？） 

⑨朝鮮交際始末序（ 漢文）（写 ?）6 枚（花房義質など） 

⑩朝鮮側「伝令書」？（写?）（日朝外交をした広津弘信が日本政府に渡した） 

⑪大日本国外務大丞 宗重正呈書 →朝鮮国礼曹三判 閣下 2 枚 

⑫明治 7 年、 森山茂から左将軍趙寧夏宛（ 写 ?）4 枚 

 

 

 

 

 



14. 台南市第二期市地重劃区分合交換土地地号対照図 

（縮尺2400 分1）【少ヤケ イタミ 少書込 補修有】 

（36 × 39cm・1 枚）  

￥13,200 （¥12,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

15. 蕃人の工芸 （絵葉書） 【少ヤケ】 

（14 枚・袋付） 

タイヤル族礼装衣・パイワン族のパイプと火薬入・ 

ヤミ族の土器と人形／他 

生蕃屋商店（9 × 14cm・14 枚） 

￥33,000 （¥30,000 税別） 

 

16. 媽祖  【少イタミ 少シミ】 

西川満／川上澄生／立石鐵臣／日夏耿之介／ウィリアム・モリス／他   媽祖書房 

第1・3・5・10・13・14～16冊 （8冊）  昭和9～13年  ￥825,000 （¥750,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. 科学の台湾 第４巻第３号：資料の蒐集と処理 

植物採集手引・拓本の作り方・台湾の史蹟名勝天然記念物／他 

関川保編 台湾博物館協会 

A5 判 51 頁 少ヤケ 少イタミ 

昭和 11 年 6 月  ￥25,300 （¥23,000 税別） 

 

 

 

 



18. 上海航路案内 

日華交通の今昔・遊覧観光所・支那料理・南支の遊覧地・ 

日華聯絡船利用観光旅程／他   日本郵船 

22.8 × 19.5cm 12 頁 少イタミ 

昭和11年2月  ￥4,400 （¥4,000 税別） 

 

 

19. 軍艦（浅間・磐手）乗組員による写真アルバム 

台湾・青島・上海・マニラ・ホノルル・ロサンゼルス・ニューヨーク・スエズ運河・コンスタンチンノーブル・セントソ

フィア寺院・ナポリ・マルセイユ・アレクサンドリヤ・秋季朝鮮巡航・日月潭・茅山駐在所・練習艦隊総員記念撮

影・メキシコにてカランサ大統領に謁見・磐手総員写真・砂田駒子のサイン入写真・機関学校卒業式／他 

7冊：写真約800 枚／絵葉書約300 枚   キャプション有   ￥1,045,000 （¥950,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20. 七島問答 

大正 13 年 巻 1 ～ 8： 南島航路之図／口之島記並ニ図／中之島記並ニ図／臥蛇島記並ニ図／他（1 冊）

白野夏雲   23.8 × 16.3cm 1.5cm  ￥242,000 （¥220,000 税別） 

植物学者 正宗厳敬による謄写（巻末に大正13 年9 月に写したと記述あり）    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21. 台湾の山林  

第 123 号 大正 11 年 台湾国立公園号  

佐々木舜一編 台湾山林会 A5 273 頁  

少イタミ 

￥49,500 （¥45,000 税別） 

 

 

 

22. 南支・南洋写真貼込 

マウイ･マラヤ・エジプト・上海バンド他 （写真166枚・絵葉書16枚） 検閲印 ￥132,000 （¥120,000税別） 

 

 

 

 

 

 

 

23. 支那事変中支南支関係写真帖（広島野砲兵第五連隊） 

九塘／江湾兵舎／南寧市街／上海競馬場／七占江砲台／支那人市場／海軍陸戦隊本部（116 枚） 

A4 キャプション有 昭和 15～16 年  ￥198,000 （¥180,000 税別） 

 

 

 

 

 

 



２4. 南支派遣軍 

南支派遣軍報道部 国際報道工芸 

B5 112p 印 

昭和 15 年 

￥22,000 （¥20,000 税別） 

 

 

25. 支那事変期のある兵士（南支派遣軍）の従軍写真帖 

武漢作戦・襄東会戦・漢口劇場・中正橋・九江市街・漢口の港・支那民族・ 

郊外の部落／他（151 枚） 24.5 × 19.5cm キャプション有 

昭和 12～14 年  ￥104,500 （¥95,000 税別）  

 

26. 台湾教材写真集 

タロコ峡谷・日月潭水力発電所・台中果物検査所・新港漁港・蕃童教育所・ 

台北市街の府庁・彰化と八掛山御遺跡・台北帝国大学・ゼーランジャ城址／他 

（台湾教材写真集解説書共100 枚） 

井上重人 台湾教育会  28.5 × 38.5cm 少ヤケ  昭和10 年 

￥385,000 （¥350,000 税別）  

 

 

 

 

 

 

 



27. 台湾絵葉書 

台北市永楽町・台湾総督官邸ト総督府・台湾総督府医学専門学校・ 

阿里山の雪雲／他（10 枚）  9×14.5cm 

￥13,200 （¥12,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

28. 台湾写真 

基隆港・淡水港・淡水砲台／他 

（ガラス乾板27 枚・原像写真共） 

￥352,000 （¥320,000 税別）  

 

 

29. 台湾写真帖 

嘉義林農試験場・中部台湾青果実物移出同業組合・ 

新高山登山路・阿里山／他（33 枚） 

一部キャプション有 22.5 × 29cm 

￥110,000 （¥100,000 税別）  

 

30. 台湾写真帖 

台北城（西門・北門）・台北地方法院・蕃族・基隆港・ 

新竹分院・温泉地・林本源後庭／他（71 枚） 

一部キャプション有 ￥1,595,000 （¥1,450,000 税別）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31. 古写真（仏軍人：PAUL SCHABERT）  

屋良写真處：台湾［台北］  

（H.YARA'S STUDIO：TAIPEH，FORMOSA）  

16.5×10.7cm  

￥16,500 （¥15,000 税別） 

 

 

 

32. 冀東紀念専刊 

冀東防共自治政府成立週年紀念専刊 

民国 25 年（２冊）29.2 × 17.2cm 

￥385,000 （¥350,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

33. 台湾山岳景観 

大正 2 年 【少ヤケ 袋イタミ】  （附図共１８枚）  新高堂書店 

新高山の頂・シルビヤ山・大武山の頂・タイワンスギ・山岳蕃人の住屋／他 

※袋はボロボロになっていてイタミやすくなっています 

￥198,000 （¥180,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

 

34. 七娘媽生 [新娘本] 

黄氏鳳姿 

西川 満／立石 鉄臣／陳氏鳳蘭 

日考山房 

（袋付） 昭和 15.2 

￥330,000 

 （¥300,000 税別） 

 

 



35. 外地海外電気通信史 手書稿本 

日本電信電話公社 １９５０年頃 全６２冊  ￥1,023,000 （¥930,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

 

本書は 1950 年に日本電信電話公社の図書室に納められた物で、手書稿本です。製本の状態は良くありません。極一部
壊れがあります。但し、全体的には使用可能と思われます。本書には、印刷の為と思われる割付の符合や未使用の記号が
散見されております。国立国会図書館には請求記号 DK341-68 で謄写版全 13 冊、1956 年刊が所蔵されています。 
本書には写真も多数含まれており、附図等も豊富に御座います。更に削除等の指示部分も散見されますので、それが謄写
版にどの様に掲載されて居るかは未調査です。 
尚、国会図書館の謄写版内容と比較しますと、本書には”千島・樺太・沖縄・小笠原の部”と”南洋群島:第 1-6 章”の部分が
無いように思われます。 
 
１］共通の部 (歴史)  ４冊      ２］蒙疆の部：蒙彊電気通信史  ２冊       ３］満州の部  １６冊 
４］華北の部  １１冊       ５］華中の部  ３冊       ６］華南の部  １冊      ７］朝鮮の部  １３冊 
８］台湾の部  ５冊 

１編１章：台湾の公衆通信系電気通信 
１編２－７章：電信事業：台湾電気通信事業の沿革及び現状／電話事業の沿革と其の業務、 無線電信の沿革と其の業
務／無線電話の沿革と其の業務／有線電信施設、 有線電話施設 (図有り) 
１編８章：無線電信施設 
１編９－１０章：無線電話施設 
２－３編：公衆通信以外の電気通信 
(鉄道・警察・台湾電力:台湾精糖以外７社の電話施設・軍専用電話警察無線・気象用・漁業用・燈台業務用・航空業務
用・放送施設) 図多数・写真２１葉含 

９］南方の部  ５冊 
１－３章：総説・香港(国際電気通信株式会社の事業)・海南島図有／写真７葉含 
４－６章：フィリッピン・日本軍政下に於ける対外電気通信事業仏領印度支那・泰国図有／写真 1 葉 
７－９章：ビルマ・英領馬来・英領ボルネオ  図面多数 
１０章：東印度諸島・西ボルネオ・ニューギニア・セレベス島・小スンダ地区  図面有 
１１－１２章：スマトラ島・爪哇・インドネシア  図面多数・写真 2 葉 

１０］南洋群島  ２冊 
７－１２章 
開戦に於ける南洋群島電気通信施設の管制／施設の被害状況及残る施設の引渡状況／電気通信施設資産現況／南
洋群島における電気通信法務／各郵便局における電気通信の沿革 
１３－１５章 
軍専用電気通信／電気通信の功労者及殉職者／其の他の諸事項  図面／地図多数有 

 

36. 南洋庁調報 

南洋庁 Nos. 24-30, 32-34 号 

昭和 15.1-16.8 

￥49,500 （¥45,000 税別） 

 

 

 

37. 蘭領印度支那 洋書コレクション 

［1930-40 年代を中心として］ 

138 items as a lot 

￥495,000 （¥450,000 税別） 

 



 

38. 台湾印象記  梅光特別号 第１１４号 

【少イタミ】 黒木 五郎 下関梅光女学院 

T14.10  B6  98p 

￥33,000 （¥30,000 税別） 

 

39. 台湾５万分の一地形図 

大日本帝国陸地測量部 

７１図 昭和２－１２年 

台湾嶋中央の山岳部を除く大部分をカバーする 

地形図で、陸軍陸地測量部が製作したものです。 

￥198,000 （¥180,000 税別） 

 

40. 仏領印度支那地図（十万分一）S15-S18 

104 枚 [秘扱] 陸地測量部 保存良  

（ベトナム・ラオス・カンボジア及タイの一部） 

二～四色刷 大判（63x87cm～65x108cm 他） 

原図 1901～1938 年 

印度支那総督府地理局測量  

一覧中ノ薄墨図ハ日本語、仏語両文併記  

黒書図ハ原文ノミ 

￥550,000 （¥500,000 税別） 

 

41. 花蓮港庁管内図（縮尺１５万分之１）   

花蓮港市街図（縮尺１万２０００分之１） 

花蓮港街一般図・台湾全島略図 

昭和６年１月調整【少イタミ】 

花蓮港庁  S6.1  107×72cm  1 ﾏｲ 

￥132,000 （¥120,000 税別） 

 

42. 台東庁管内図（縮尺２万分之１）   

位置図（台北州・新竹州・台中州・ 

台南州・雄州・花蓮港庁・台東庁・澎湖庁） 

【少イタミ 少ヤケ】 台東庁 

109×79cm  1 ﾏｲ 

￥99,000 （¥90,000 税別） 

 

 

 



43. 亜細亜全図（縮尺６９６万９６００分之１）  

（紀元２５４４年：大日本参謀本部） 

参謀本部測量局   

M17  150×163cm  1 ﾏｲ 

￥88,000 （¥80,000 税別） 

 

 

44. サイパン島風景（絵葉書）  

チャモロ族美人・サイパン市庁・小学校・医院／他 

（袋共１２枚） 

南洋貿易株式会社 

9×13.8cm  12 ﾏｲ 

￥8,800 （¥8,000 税別） 

 

45. JAPAN TRADE （日本之貿易）  

第３巻第５号（支那語版）【イタミ 背少破】 

大阪府立貿易館  実業社  S7.12  A4  178p 

￥33,000 （¥30,000 税別） 

 

46. JAPAN TRADE （日本之貿易）  

第５巻第７号（漢文版）【イタミ 少破】 

大阪府立貿易館  実業社  S8.10  A4  150p 

￥27,500 （¥25,000 税別） 

 

47. 南洋プランテーション写真帖 護謨の部・椰子類の部・規那の部・甘藷の部・珈琲の部  

22×31cm  ￥33,000 （¥30,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

48. ある海兵の出兵記念写真帖 中国（厦門）・台湾（馬公観音亭／他）・サイパン・演習風景・街頭／他 

（約１５０枚）  28×37cm   ￥99,000 （¥90,000 税別） 

 

 

 

 

 



49. PICTURESQUE HONGKONG   

【少ヤケ】  Ye Olde Printerie （Y.O.P）  21×29cm  ￥132,000 （¥120,000 税別） 

 

 

 

 

 

50. 唐土歴代大清輿地箋図  

【少イタミ】 

松本愚山／八幡屋市郎兵衛／ 

文台屋太兵衛 京都書林 

享和 3   34.7×50.4cm  1 ﾏｲ 

￥275,000 （¥250,000 税別） 

 

51. 台中州眷族乗船者連名簿  

【少イタミ 少書込】 

台中兵事部連絡分部  B5 

￥104,500 （¥95,000 税別） 

 

52. EAST OF ASIA MAGAZINE   

[a non-political illustrated quarterly] 

２巻３・４号／３巻２・３号／４巻１・２・４号（７冊） 

North-China Herald Office 

【少イタミ】  1903-1905   B5 

￥165,000 （¥150,000 税別） 

 

53. 大連関係写真 大連海軍ドック・大連電灯会社・大連西公園の虎・大連全景・支那人／他   

（２４枚）  M37-40  18.5×12.3cm  ￥264,000 （¥240,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

54. 台湾（ALBUM）  龍山寺・紅毛城（淡水街）・北投温泉・バナナ市場・湧泉閣・北港媽祖廟／他 【印】 

山形屋   

12.7×19.5cm  50p   

￥55,000  

（¥50,000 税別） 



55. 風景詩台湾  第１篇  特輯 台湾写壇人作品集  

【少イタミ】 

日本旅行協会 

S16.5  B5  40p 

￥44,000 （¥40,000 税別） 

 

56. 南洋群島熱帯植物写真 木瓜・扇芭蕉・キャッサバ ・鳳梨・アロールート・カロリン石椰子・タロ芋／他 

（３０枚）  南洋庁パラオ支庁 服部重信堂製版（東京・淀橋）  23×15.5cm  30 ﾏｲ 

￥22,000 （¥20,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

 

57. 大日本台湾正確図 附日清韓三国全図 （袋共） 

宗 孟寛  大阪製図会舎蔵版 

M28.8  47.4×61cm 

￥93,500 （¥85,000 税別） 

 

58. 台湾写真帖 

台湾総督府官房文書課 

M41.10  B5  100p 

￥77,000 （¥70,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

59. 南洋拓殖株式会社社員による南洋写真帖（ファイス島・アンガウル島）   

南洋風俗・風景・原住民・燐鉱採掘・燐鉱運搬・民族酋長／他  （２冊：１７２枚） 【キャプション有】  S13-14 

￥198,000 （¥180,000 税別） 

 

 

 

 

 



60. 銀行信託シンジケート視察団満州各地旅行   

満鉄本社訪問・中央試験場視察・満州資源館視察・あじあ号車内展望・南関東軍司令官招宴／他 

【少イタミ キャプション有】  南満州鉄道株式会社  S10.5   30.5×25cm 

￥495,000 （¥450,000 税別） 

 

61. 鶴駕奉迎之記 [皇太子殿下奉迎記念鶴駕奉迎之記] 

宮崎 健三／編著  台湾新聞社／発行  大正 12 【少イタミ】 

¥55,000 （¥50,000 税別） 

 

62. 台湾行啓写真帖 

写真 50 枚 [鶴駕奉迎之記に載っていないオリジナル写真が多数]  

¥242,000 （¥220,000 税別） 

 

 

 

 

 

 

 

 



 文生書院 復刻：外地国勢調査報告・外地関係資料  

戦前日本外地と戦後のアメリカ統治時代の沖縄の実態を、人口の指標から見る。 

全七輯の『国勢調査報告』によって帝国主義的な膨張を続けていった二十世紀前半の日本と、戦後のアメリカと統治時代の沖縄の実態

が、人口というもっとも基本的な指標を通じて解明されうることになったのである。経済史や社会史を専門にするものにとってはもちろ

ん、政治史、文化史、教育史などの研究者のためにも、もっとも基礎的なかけがえのない資料であるといえよう。（中村隆英） 

 

R1. 台湾総督府（戸口）国勢調査報告  ￥1,727,000 （￥1,570,000 税別） 

明治 38 年、大正 4 年、9 年、14 年、昭和 5 年、10 年、14 年  附 1944,1945 年臨時戸口調査資料 昭和 15 年 

B5・A5・B4 版 原本 110 冊 上製本済 全 65 冊 

 

R2. 南洋庁（南洋群島）国勢調査報告  ￥195,800 （¥178,000 税別） 

大正 9 年、14 年、昭和 5 年、10 年、14 年  B5 版 原本 10 冊 上製本済 全 9 冊 

 

R3. 琉球政府国勢調査報告・補遺  ￥462,000 （￥420,000 税別） 

1950，55，60，65，70 年  B5 版 原本合計 28 冊 付帯資料 4 冊付 上製本 全 16 冊 

補遺  全 5 冊  1950 年国勢調査報告 B5 版 上製本 全 5 冊  
 
ほか外地国勢調査シリーズ 

樺太庁／北方地域：国勢調査報告・統計書・財産調査書 ￥457,０5０ （￥415,500 税別） 

満州国国務院（人口）国勢調査報告  ￥418,０００ （￥380,000 税別） 

関東(局)庁 (戸口)国勢調査結果表  ￥539,０００ （￥490,000 税別） 

朝鮮総督府国勢調査報告   ￥440,000 （￥400,000 税別） 

 

R4. 外地酒造史資料集 ￥209,000 （¥190,000 税別） 
第 1～4 冊 ： 台湾酒専売史(上巻・下巻)  台湾総督府専売局 昭和 16 年 

第 5 冊    ： 専売制度前の台湾の酒   杉本 良 著 昭和 7 年 

第 6 冊    ： 台湾酒類醸造法梗概 大正 11 年 / 臺灣ニ於ケル酒専賣ニ關スル調査 農林米穀局 昭和 9 年 /  

満州に於ける高梁酒醸造業 南満州鉄道調査資料 昭和 5 年 

第 7 冊    ： 朝鮮酒造史  朝鮮酒造協会 昭和 10 年 

 

R5. 南支那及南洋情報 / 南支南洋  ￥594,000 （¥540,000 税別） 

南支那及南洋情報  昭和 6 年 11 月～13 年 3 月 / 南支南洋  昭和 13 年 4 月～16 年 9 月(終刊) 

「南支那及南洋情報」は、1931 年台湾総督府内台湾時報社により刊行。1938 年から「南支南洋」と改題され 1941 年 195 号に到っ

た。中国・南洋の各地域別「時報」、統計、貿易月報からなる。   ISBN4-89253-114-6 

 

 文生書院 復刻：台湾・外地 判例法制史関係資料  

R6. 台湾 覆審・高等法院判例 ￥264,000 （¥240,000 税別） ＋ 補遺 ￥38,500 （¥35,000 税別） 
 

【本冊】  全 12 巻 明治 29 年～昭和 18 年 7,979 頁 

1 卷 (0)覆審法院判例全集 [自明治二九年 至大正二年] 本文 290 頁 大正三年一一月発行 [728 頁]  

  [註] 0 を 1 で増補カバーするためこの復刻には採録しなかった。    

  (1)覆審法院判例全集 [自明治二九年 至大正八年」重要判決例要日  四六判 20+392 頁 大正九年五月発行 

     (2)高等法院上告部判例要旨全集 [大正八年自八月 至一二月 2+28+22=52 頁]   

    (3)高等法院判例全集 (大正九年) 重要判決例要旨 四六判 12+247+5 頁              

2 卷 (1)高等法院判例全集[大正一〇年中」重要判決例要旨 四六判 16+210 頁 大正一一年六月発行  [478 頁] 

     (2)高等法院判例全集[大正一一年中] (裁判要旨摘録) 四六判 22+230 頁 大正一二年三月発行    

3 卷  (1)高等法院判例全集[大正一二·一三年] (裁判要旨摘録) 四六判 36+466 頁 大正一四年一〇月発行  [502 頁] 

4 卷  (1)高等法院判例集[自大正一四年 至昭和二年] 四六判 26+338 頁 昭和三年一二月発行 [811 頁] 

     (2)高等法院判例集[自昭和三年 至昭和四年] 四六判 24+423 頁 昭和五年八月発行    

5 卷  (1)高等法院判例集[自昭和五年 至昭和六年] 四六判 28+681 頁 昭和七年九月発行  [709 頁] 

6 卷  (1)台湾総督府高等法院上告部判例集[昭和七·八·九年」菊判 14+614 頁 昭和一〇年三月発行  [628 頁] 



7 卷  (1)台湾総督府高等法院上告部判例集[昭和一〇·一一·一二年] 菊判 18+659 頁 昭和一四年八月発行  [677 頁] 

8 巻  覆審法院判例集成 [584 頁] 

     (1)「法院月報」自第一卷 至第六卷 (明治四〇－四五年) 抜粋 菊版 558 頁    

9 卷  覆審·高等法院判例集成 [591 頁]  

     (1)「台法月報」自第七卷 至第一五卷 (大正二－一〇年) 抜粋 菊版 580 頁    

10 巻  高等法院上告部判例集成 [696 頁] 

     (1)「台法月報」自第一六卷 至第二五卷 (大正一一―昭和六年) 抜粋 菊版 690 頁    

11 巻  高等法院上告部判例集成 [872 頁] 

     (1)「台法月報」自第二六卷 至第三一卷 (昭和七－一二年) 抜粋 菊版 864 頁    

12 巻  高等法院上告部判例集成 [693 頁] 

     (1)「台法月報」自第三二卷 至第三七卷 (昭和一三－一八年) 抜粋 菊版 593 頁   

     (2) <全体資料 [摘要·月報] 対象構成> 展望一覧 (小森恵編) 92 頁   

         [註] 摘要版資料と雑誌月報の判例資料を対比して <展望一覧> を収録した。    

【補遺】  全 2 巻 バクラム上製本 2 冊  ［1 巻 (436＋24 頁）/ 2 巻 (550＋34 頁)  全体資料【摘要・月報】対象一覧(明治期)付］ 

 

R7. 外地法制誌    昭和 30～45 年 全 13 冊 A5 版 上製本  ￥165,000 （¥150,000 税別） 
 

第１巻 外地関係法令整理に関する善後措置について  昭和３０年度刊行分 

  日本旧領域に関係のあった条約（第１部）  昭和３０年度刊行分 

第２巻 外地法令制度の概要（第２部）   昭和３２年度刊行分 

第３巻 台湾の委任立法制度（第３部の１）   昭和３４年度刊行分 

第４巻 律令総覧（第３部の２）    昭和３４年度刊行分 

第５巻 日本統治下５０年の台湾（第３部の３）  昭和３９年度刊行分 

第６巻 台湾ニ施工スヘキ法令ニ関スル法律の議事録 （第３部付属） 昭和４１年度刊行分 

第７巻 制令（第４部の１）前編    昭和３５年度刊行分 

第８巻 制令（第４部の１）後編    昭和３６年度刊行分 

第９巻 日本統治時代の朝鮮（第４部の２）   昭和４５年度刊行分 

第１０巻 委任統治領南洋群島（第５部）前編   昭和３７年度刊行分 

第１１巻 委任統治領南洋群島（第５部）後編   昭和３８年度刊行分 

第１２巻 関東州租借地と南満洲鉄道付属地（第６部）前編  昭和４１年度刊行分 

第１３巻 日本統治下の樺太（第７部）   昭和４４年度刊行分 

 

 文生書院 取り扱い品  

R8. 臺灣蘭科植物誌  The Orchid Flora of Taiwan: A Collection of Line Drawings 

Tsan-Piao Lin（林讚標）著  国立台湾大学出版中心  2019 年 12 月     ¥44,000 （¥40,000 税別） 

ISBN：978-986-350-368-2 / ハードカバー / 27.9 x 21cm / 1032 頁 / 部分彩色 / 本文英語 

台湾の野生の蘭に関する最も初期の文献は、1857 年にイギリスの植物学者による

記録から始まりました。 ヨーロッパ、日本、台湾の学者による 160 年の努力の結果、

台湾の野生蘭の数は、突然変異体や自然雑種を含む少なくとも 470 種に達しまし

た。 

この本は、これらの野生の蘭の種を収集し、亜科の進化の順に並べたものです。亜科

内の属の配置は、ABC の属の順序に基づいています。 各種はその学名、別名およ

び関連文献をリストしています。その多くには"注"により追加の説明がされています。 

この本の独自性は、柱の形態構造に特に重点を置いて、高品質の線画を提供してい

ることです。 この本には、種の説明とともに500の線画があります。 これらの広範

な線画は、1971 年以降蓄積されほとんどが作者によって描かれました。さらに、

380 以上の雄しべ構造（柱頭、花粉、ロステラムなど）の顕微鏡カラー写真も提供さ

れます。 



R9. 日本学研究叢書  1-35 号  2013-2022 年  ［日本語文］ 

国立台湾大学日本研究中心 編 ／ 国立台湾大学出版中心 発行 

【主編者の言葉】主旨及び内容の特色 

「日本学研究叢書」は、台湾における日本語による初めての学術叢書であり、台湾での日本研究の特色を見出すものであ

る｡ 本叢書は、台湾の日本研究の重要な成果や若手研究者の博士論文を、書き下ろしも含めて、厳選して収めており、と

くに台湾からの視野を重視する方針で編集されている｡ 台湾と日本の相互の理解を促進し、その実践に向けた国際日本

学研究の深化をめざして刊行したものである｡ 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 輯   ¥3,300（¥3,000 税別） 『国際日本学研究の基層』 

2 輯   ¥2,750（¥2,500 税別） 『国際日本学研究の最前線に向けて』 

3 輯   ¥2,640（¥2,400 税別） 『日本近現代文学に内在する他者としての「中国」』 

4 輯   ¥3,300（¥3,000 税別） 『日本中世文学における儒釈道典籍の受容』 

5 輯   ¥3,740（¥3,400 税別） 『東アジア龍船競漕の研究』 

6 輯   ¥4,070（¥3,700 税別） 『現代日本語造語の諸相』 

7 輯   ¥3,410（¥3,100 税別） 『転換中の EU と「東アジア共同体」』 

8 輯   ¥3,740（¥3,400 税別） 『近代東アジアのアポリア』 

9 輯   ¥5,830（¥5,300 税別） 『朱子学と近世・近代の東アジア』 

10 輯  ¥3,080（¥2,800 税別） 『明治日本における台湾像の形成』 

11 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『日本昔話語彙の研究』 

12 輯  ¥2,310（¥2,100 税別） 『非断定的表現「 

13 輯  ¥2,530（¥2,300 税別） 『詩に興り礼に立つ』 

14 輯  ¥4,400（¥4,000 税別） 『台湾法における日本的要素』 

15 輯  ¥2,750（¥2,500 税別） 『石川啄木詩歌研究への射程』 

16 輯  ¥3,190（¥2,900 税別） 『台湾に生まれ育つ台日国際児のバイリンガリズム』 

17 輯  ¥4,070（¥3,700 税別） 『自由・平等・植民地性』 

18 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『帝国日本の教育総力戦』 

19 輯  ¥4,180（¥3,800 税別） 『日本統治期台湾における訳者及び「翻訳」活動』 

20 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『東アジア情勢の変動とアベノミクスの影響』 

21 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『思想史から東アジアを考える』 

22 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『東アジアにおけるトランスナショナルな文化の伝播・交流』 

23 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『福島事故後台日エネルギー政策の変換と原子力協力』 

24 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『鎖国と開国－近世日本の内と外』 

25 輯  ¥4,400（¥4,000 税別） 『西川満研究—台湾文学史の視座から－』 

26 輯  ¥3,520（¥3,200 税別） 『漱石と〈時代〉―没後百年に読み拓く―』 

27 輯  ¥2,640（¥2,400 税別） 『東アジアにおける知の交流 － 越境･記憶･共生』 

28 輯  ¥3,300（¥3,000 税別） 『近代日本の中国学』 

29 輯  ¥5,830（¥5,300 税別） 『伊沢修二と台湾』 

30 輯  ¥3,960（¥3,600 税別） 『十七世紀の東アジア文化交流 －黄檗宗を中心として』 

31 輯  ¥4,576（¥4,160 税別） 『宗教哲学の救済論 ―後期田辺哲学の研究―』 

32 輯  ¥4,576（¥4,160 税別） 『近代日本哲学と東アジア』 

33 輯  ¥4,004（¥3,640 税別） 『ＴＰＰ－日台加盟の影響と展望』 

34 輯  ¥5,291（¥4,810 税別） 『連環の諸相－日本統治時代の台湾とロシア人』 

35 輯  ¥5,291（¥4,810 税別） 『芥川龍之介研究―台湾から世界へ』 

 

 
株式会社 文生書院   〒 113-0033 東京都文京区本郷 6-14-7 

電話(03)3811-1683  Fax (03)3811-0296 
e-mail: info@bunsei.co.jp 
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